El monument dels 1100 anys està situat al jardí que hi ha davant l'església parroquial de Santa Maria,
davant la carretera de Ribes. Es tracta d'un monòlit de grans dimensions, col·locat de forma vertical. A cada
costat hi ha fixada una placa metàl·lica on hi consta: " AIGUAFREDA DE DALT 1100 (898-1998) EN

COMMEMORACIÓ DELS MIL CENT ANYS DE LA CONSAGRACIÓ D'AIGUAFREDA DE DALT,
BRESSOL DEL NOSTRE POBLE".

Història

Es va inaugurar el 5 d'agost de 1998 en motiu de la celebració dels 1100 d'història d'Aiguafreda de Dalt.